UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:      Quảng Ngãi, ngày  10  tháng 3 năm 2022

V/v báo cáo kết quả thực hiện

nội dung Thông báo kết luận

đối thoại của đồng chí Bí thư

Tỉnh ủy trong Quý I/2022

Kính gửi: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

Theo đề nghị của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tại Công văn số

454/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 03/3/2022 về việc đề nghị báo cáo kết

quả triển khai thực hiện kết luận chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi

đối thoại với đại diện đoàn viên, thanh niên và hội viên, phụnữvềkhởi nghiệp,

dạy nghề, giải quyết việc làmtrong quý I năm 2022; Ban Dân tộc tỉnh báo cáo

kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng các đề án, chương trình để thực hiện có hiệu

quả Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về

phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2021 -2030 trong Quý I/2022 như sau:

1. Về thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc: Trong quý I/2022,

Ban Dân tộc tỉnh và các địa phương vùng đồng bào DTTS và miền núi đã

triển khai thực hiện các Chương trình, chính sách dân tộc đã được UBND tỉnh

giao vốn trong Kế hoạch năm 2022 như: Chính sách cấp không thu tiền một

sốmặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu sốtrong dịp Tết Nguyên

đánNhâm Dần–năm 2022; Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào

dân tộc thiểu số; Đềán  Bồi dưỡng  kiến  thức  dân  tộc đối  với  cán bộ,  công

chức, viên chức giai đoạn 2018 –2025…

2. Về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế -xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025:

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022 của UBND tỉnh được ban

hành tại Quyết định số 1327/QĐ-UBND ngày 31/12/2021; Ban Dân tộc tỉnh

đã tham mưu UBND tỉnh đăng ký 03 nội dung để triển khai Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi

giai đoạn 2021-2025 để HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thứ 7 (gồm: (i) Nghị

quyết Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ ngân sách nhà nước

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 -

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; (ii) Nghị quyết về Kế hoạch

2

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 –

2025 và (iii) Nghị quyết về Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh

Quảng Ngãi năm 2022).

Tuy nhiên, hiện nay Thủ tướng Chính phủ chưa giao kế hoạch chương

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 5 năm và năm 2022; chưa ban hành Quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia,

các Bộ, ngành Trung ương chưa ban hành Thông tư hướng dẫn thực hiện

Chương trình này. Vì vậy, các nội dung: Nghị quyết về Kế hoạch thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 – 2025 và Nghị

quyết về Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm

2022 chưa đủ cơ sở để trình HNĐ tỉnh.

Đối với Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu

chí và định mức phân bổ nguồn ngân sách nhà nước trung hạn và hằng năm cho

các ngành, các cấp của địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh

Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Ban Dân tộc tỉnh đã hoàn chỉnh hồ sơ xây dựng Nghị quyết trình UBND tỉnh

theo quy định; dự kiến HĐND tỉnh sẽ thông qua Nghị quyết này tại kỳ họp thứ

7 (chuyên đề).

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo để Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

tổng hợp./.

Nơi nhận:
-Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2022-03-10T15:59:09+0700

		2022-03-10T15:59:09+0700